Nº 006  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  27/01/2023

1

IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO OFICIAL DO

MUNICÍPIO
DIA 27 DE JANEIRO DE 2023 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2023 Nº 006

Prefeitura Municipal de Coromandel

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL -
MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta
cidade na Rua Arthur Bernardes 170, Centro, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 18.591.149/0001-58, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal Sr. Fernando Breno
Valadares Vieira, brasileiro, solteiro, advogado, CPF/MF sob o
nº 090.207.926-36, residente e domiciliado nesta cidade,
torna público, nos termos do artigo 31 da Lei Federal nº
13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das parcerias entre
a Administração Pública e as Organizações da Sociedade
Civil,...) alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, JUSTIFICA
a ausência da realização do chamamento público, vez que o
referido recurso é oriundo de Lei Autorizativa do Legislativo
Municipal nº 4.832 de 28 de Dezembro de 2022, para
realização da parceria com a associação COROMANDEL
ESPORTE CLUBE, entidade civil sem fins lucrativos, inscrita
no CNPJ sob o n.º 19.459.460/0001-00, visando custear
despesas inerentes a aquisição de materiais esportivos, bem
como reforma e melhorias/manutenção do estádio Azulão da
Baixada, conforme plano de trabalho. Para mais informações
consulte o Setor de Licitações na Rua Arthur Bernardes, 170,
centro, Coromandel-MG, ou pelo telefone 34-3841.1344.

Coromandel-MG, 27 de Janeiro de 2023.

FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA
Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos
interessados o aviso de ratificação das Dispensas a
seguir, nos termos do art. 25, inciso III  da Lei 8.666/93

Inexigibilidade nº: 3/2023 - Processo nº: 12/2023. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO SETOR
ARTÍSTICO PARA APRESENTAÇÃO DE SHOWS DURANTE
A REALIZAÇÃO DO CARNÁ CORÓ 2023, EVENTO QUE
ACONTECERÁ NOS DIAS 17 A 21 DE FEVEREIRO NA
PRAÇA ABEL FERREIRA COM SHOW MUSICAL DA
BANDA NOVA YORK EM 21/02/2023, em favor da  BANDA
NOVA YORK APRESENTACOES ARTISTICAS E
PUBLICIDADE LTDA – CNPJ: 35.409.742/0001-50. Valor:
R$ 30.000,00. Inf. no e-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br
no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-
1344. Coromandel/MG, 24 de janeiro de 2023. Fernando
Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal

Inexigibilidade nº: 4/2023  - Processo nº: 13/2023. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO SETOR
ARTÍSTICO PARA APRESENTAÇÃO DE SHOWS DURANTE
A REALIZAÇÃO DO CARNÁ CORÓ 2023, EVENTO QUE
ACONTECERÁ NOS DIAS 17 A 21 DE FEVEREIRO NA
PRAÇA ABEL FERREIRA SHOW MUSICAL COM A DUPLA
MATEUS FERRAZ E THIAGO EM 17/02/2023, em favor da
empresa  NIVEL CINCO PRODUCOES LTDA  - CNPJ:
45.752.327/0001-58. Valor: R$ 28.000,00. Inf. no e-mail:
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.
Coromandel/MG, 24 de janeiro de 2023. Fernando Breno
Valadares Vieira – Prefeito Municipal

Inexigibilidade nº: 5/2023 - Processo nº: 14/2023. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO SETOR
ARTÍSTICO PARA APRESENTAÇÃO DE SHOWS DURANTE
A REALIZAÇÃO DO CARNÁ CORÓ 2023, EVENTO QUE
ACONTECERÁ NOS DIAS 17 A 21 DE FEVEREIRO NA
PRAÇA ABEL FERREIRA SHOW MUSICAL COM A BANDA
PEGADA LOUKA EM 18/02/2023, em favor da empresa
ALLAN GEFERSON OLIVEIRA SILVA – CNPJ:
20.686.253/0001-78. Valor: R$ 24.000,00. Inf. no e-mail:
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.
Coromandel/MG, 24 de janeiro de 2023. Fernando Breno
Valadares Vieira – Prefeito Municipal

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos
interessados o aviso de ratificação das Dispensas a
seguir, nos termos do art. 25, inciso I  da Lei 8.666/93

Inexigibilidade nº: 6/2023 - Processo nº: 18/2023. Objeto:
AQUISICAO DE KIT MATERIAL PEDAGOGICOS
SEMIESTRUTURADO PARA PROJETO DE MELHORIA DA
PROFICIENCIA EM ESCRITA, LEITURA E COMPREENSAO
DESTINADOS AOS ALUNOS E PROFESSORES DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, ATENDENDO OS ALUNOS DO 1
AO 5 ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO INFANTIL
DAS CRECHES E CENTROS DE EDUCACAO INFANTIL  E
ALUNOS DE PRES-ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL, em
favor da PRENOTARE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA -
EPP, inscrita no CNPJ: 16.670.214/0001-05. Valor:
R$647.360,00. Inf. no e-mail:
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.
Coromandel/MG, 26 de janeiro de 2023. Fernando Breno
Valadares Vieira – Prefeito Municipal

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos
interessados o extrato dos contratos a seguir:

Inexigibilidade nº: 3/2023 - Processo nº: 12/2023. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO SETOR
ARTÍSTICO PARA APRESENTAÇÃO DE SHOWS DURANTE
A REALIZAÇÃO DO CARNÁ CORÓ 2023, EVENTO QUE
ACONTECERÁ NOS DIAS 17 A 21 DE FEVEREIRO NA
PRAÇA ABEL FERREIRA COM SHOW MUSICAL DA
BANDA NOVA YORK EM 21/02/2023, referente ao Contrato
nº 605/2023. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e
BANDA NOVA YORK APRESENTACOES ARTISTICAS E
PUBLICIDADE LTDA – CNPJ: 35.409.742/0001-50. Valor:

Nº 006  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  27/01/2023

2

R$ 30.000,00. Vigência: 24/01/2023 a 28/02/2023. Inf. no e-
mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.
Coromandel/MG, 24 de janeiro de 2023. Nilda Maria dos
Anjos Dorneles – Presidente da CPL

Inexigibilidade nº: 4/2023  - Processo nº: 13/2023. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO SETOR
ARTÍSTICO PARA APRESENTAÇÃO DE SHOWS DURANTE
A REALIZAÇÃO DO CARNÁ CORÓ 2023, EVENTO QUE
ACONTECERÁ NOS DIAS 17 A 21 DE FEVEREIRO NA
PRAÇA ABEL FERREIRA SHOW MUSICAL COM A DUPLA
MATEUS FERRAZ E THIAGO EM 17/02/2023, referente ao
contato nº 606/2022. Partes: Prefeitura Municipal de
Coromandel e NIVEL CINCO PRODUCOES LTDA  - CNPJ:
45.752.327/0001-58. Valor: R$ 28.000,00. Vigência:
24/01/2023 a 28/02/2023. Inf. no e-mail:
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.
Coromandel/MG, 24 de janeiro de 2023. Nilda Maria dos
Anjos Dorneles – Presidente da CPL

Inexigibilidade nº: 5/2023 - Processo nº: 14/2023. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO SETOR
ARTÍSTICO PARA APRESENTAÇÃO DE SHOWS DURANTE
A REALIZAÇÃO DO CARNÁ CORÓ 2023, EVENTO QUE
ACONTECERÁ NOS DIAS 17 A 21 DE FEVEREIRO NA
PRAÇA ABEL FERREIRA SHOW MUSICAL COM A BANDA
PEGADA LOUKA EM 18/02/2023, referente ao Contrato nº
607/2023. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel  e
ALLAN GEFERSON OLIVEIRA SILVA – CNPJ:
20.686.253/0001-78. Valor: R$ 24.000,00. Vigência:
24/01/2023 a 28/02/2023. Inf. no e-mail:
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.
Coromandel/MG, 24 de janeiro de 2023. Nilda Maria dos
Anjos Dorneles – Presidente da CPL

Inexigibilidade nº: 6/2023 - Processo nº: 18/2023. Objeto:
AQUISICAO DE KIT MATERIAL PEDAGOGICOS
SEMIESTRUTURADO PARA PROJETO DE MELHORIA DA
PROFICIENCIA EM ESCRITA, LEITURA E COMPREENSAO
DESTINADOS AOS ALUNOS E PROFESSORES DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, ATENDENDO OS ALUNOS DO 1
AO 5 ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO INFANTIL
DAS CRECHES E CENTROS DE EDUCACAO INFANTIL  E
ALUNOS DE PRES-ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL,
referente ao Contrato nº 608/2023. Partes: Prefeitura
Municipal de Coromandel e PRENOTARE COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ:
16.670.214/0001-05. Valor: R$647.360,00. Vigência:
26/01/2023 a 29/12/2023. Inf. no e-mail:
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.
Coromandel/MG, 26 de janeiro de 2023. Nilda Maria dos
Anjos Dorneles – Presidente da CPL

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos
interessados o extrato das Atas de Registro de Preços a
seguir:

PREGÃO PRESENCIAL nº 99/2022- SRP - Processo  n°
236/2022. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços de guincho de veículos e máquinas, com
participação exclusiva de ME, EPP e EPP, referente a Ata de
Registro de Preços nº 236/2022-01. Partes: Prefeitura
Municipal de Coromandel e GUINCHO E AUTO SOCORRO
CLÁUDIO LTDA – ME – CNPJ: 07.045.590/0001-18. Valor:
R$470.692,00. Vigência: 23/01/2023 a 31/12/2023. Inf. no e-
mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.
Coromandel/MG, 23 de janeiro de 2023. Patrick César
Sucupira – Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO nº 97/2022- SRP - Processo  n°
233/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços gráficos, com reserva de itens para ME,
EPP e MEI, referente às Atas de Registros de Preços a
seguir:
ARP nº 233/2022 – 01. Partes: Prefeitura Municipal de
Coromandel e GRÁFICA ELISA LTDA – EPP – CNPJ:
07.773.619/0001-88 – Valor: R$3.301,00.
ARP nº 233/2022 – 02. Partes: Prefeitura Municipal de
Coromandel e GUILHERME DE PAIVA EDSON
11879000601 – ME – CNPJ: 46.716.000/0001-93. Valor:
R$57.445,00
ARP nº 233/2022 – 03. Partes: Prefeitura Municipal de
Coromandel e SENEGAL EDITORA E GRAFICA LTDA – ME
– CNPJ:  31.710.674/0001-74. Valor:  R$3.020,00
ARP nº 233/2022 – 04. Partes: Prefeitura Municipal de
Coromandel e WALDIR AVELINO MARTINS LTDA – ME –
CNPJ: 42.113.540/0001-21. Valor: R$636.247,10. Vigência
das atas: 23/01/2023 a 31/12/2023. Inf. no e-mail:
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.
Coromandel/MG, 23 de janeiro de 2023. Patrick César
Sucupira – Pregoeiro

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos
interessados os avisos de licitações a seguir:

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO nº
002/2023. Será realizado no dia 14/02/2023 às 08:00hs o
Processo  n° 005/2023, do Tipo Menor Preço Global. Objeto:
Contratação de empresa especializada na execução de
serviços de sinalização viária horizontal, sinalização vertical e
dispositivos auxiliares, com fornecimento e implantação de
materiais de sinalização nas vias com utilização de
equipamentos e mão de obra especializada, visando atender
as necessidades do Município. E-mail:
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site
www.coromandel.mg.gov.br, www.licitanet.com.br ou pelo
telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 26 de janeiro de
2023. Patrick César Sucupira – Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL nº 003/2023
- SRP. Será realizado no dia 14/02/2023 às 09:00hs o
Processo  n° 006/2023, do Tipo Menor Preço Global. Objeto:
Contratação de empresa especializada em prestação de
serviço de vigia de apoio em eventos a serem realizados pela
Gestão Municipal, com participação exclusiva de ME, EPP e
MEI.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL nº
004/2023-SRP. Será realizado no dia 16/02/2023 às 08:00hs
o Processo  n° 008/2023, do Tipo Menor Preço Por Item.
Objeto: Aquisição de madeira, com reserva de itens para
participação exclusiva de ME, EPP e MEI. E-mail:
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.
Coromandel-MG, 26 de janeiro de 2023. Patrick César
Sucupira – Pregoeiro.

EXPEDIENTE

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO
Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel

Responsável: Jorge Adriano de Oliveira Xavier
Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel

(34) 3841-1344